
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 - Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”– Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), finanziato dall’Unione Europea  - Next Generation EU 
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-27730                                                         CUP: D44D23002430006 
                                                       
        

 

   Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                                            Pag. 1  
Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 

Codice Fiscale: 91071150741 

Cod. meccanografico BRIS01400X 

Sito web: www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

PEO: bris01400x@istruzione.it 

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 

PEO: ufficiotecnico@iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

Sede Legale: via Adamello, 18 

72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Amministrativa: via Nicola Brandi, 1 

72100 Brindisi - tel. 0831 418861- 0831 369585 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 

72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

 

I.I.S.S. “FERRARIS • DE MARCO • VALZANI” 
Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA” 

 

 Agli Atti 

 Al Sito Web 

          

Codice Avviso:  M4C1I3.1-2023-1143         Al Personale ATA interessato 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-27730 “Allena…Menti”        
CUP: D44D23002430006                                                                                                       

  

 

Decreto esito “disponibilità espressa” e contestuale conferimento degli incarichi al personale ATA 

interno all’Istituzione Scolastica a valere sul Progetto “Allena…Menti” a valere sul  Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza - Missione 4 - Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023), finanziato dall’Unione Europea  - Next Generation EU 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali   

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 07 agosto 1990, nr. 241 concernente nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161 che adotta lo strumento di 

programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone europea del PNRR, il “Piano 

Scuola 4.0”; 

VISTA l’assegnazione fondi per la realizzazione dell’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), 

finanziato dall’Unione Europea  - Next Generation EU,   pari ad € 98.368,51; 

VISTA le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria generale dello Stato 

PNRR.; 

RILEVATA la necessità di utilizzare personale interno/esterno in qualità di Progettista, nei limiti delle 

disponibilità e delle competenze rinvenute nell’ambito dell’istituto; 

 

 





 

I.I.S.S. FERRARIS ● DE MARCO ● VALZANI               Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA” 

 

Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                                           Pag. 2 

Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 

Codice Fiscale: 91071150741 

Cod. meccanografico BRIS01400X 

Sito web: www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

PEO: bris01400x@istruzione.it 

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 

PEO: ufficiotecnico@iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18 

72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Amministrativa: via Nicola Brandi, 1 

72100 Brindisi - tel. 0831 418861 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 

72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

 

VISTA la Linea di Investimento “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), finanziato dall’Unione Europea  - Next 

Generation EU, finalizzato  a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche. 

VISTO il Decreto del Ministeriale 12 aprile 2023, n. 0000065, relativo al riparto delle risorse fra le 

istituzioni scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 3.1 del PNRR 

“nuove competenze e nuovi linguaggi”;  

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 000065, che prevede il finanziamento destinato 

a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 98.368,51; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto; 

VISTA la nota prot. AOOGABMI/132935 del 15/11/2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 

inerente “Istruzioni operative” per la progettazione e l’attuazione degli interventi di cui alla Missione 4 

- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 3.1: “Nuove competenze e nuovi linguaggi” -  “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e Multilinguistiche (D.M. 65/2023)  del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il progetto “Allena…Menti” presentato in data 24/01/2024 attraverso la piattaforma FUTURA 

e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 

dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO l’Accordo di Concessione con protocollo AOOGABMI/0014308 del 30/01/2024 tra il 

Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica IISS Ferraris – De Marco – Valzani  

per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto 

“Allena…Menti”, CUP D44D232430006,  identificativo progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-27730 

finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università - Investimento 3.1: “Nuove competenze e nuovi linguaggi” -  “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e Multilinguistiche (D.M. 65/2023)  del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto di assunzione in Bilancio prot. n. 1870 del 08/02/2024; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 

progetto, prot. 2079 del 08/02/2024; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del progetto, di avvalersi della collaborazione di Assistenti 
Amministrativi, Assistenti Tecnici e Collaboratori Scolastici; 
DATO ATTO che le attività previste non rientrano nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei 

compiti istituzionali del personale ATA; 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare gli incarichi a titolo oneroso, nelle forme e nei modi 

declinati negli articoli seguenti, del Progetto di cui sopra; 

VISTO l'Avviso interno di Disponibilità rivolto al personale ATA, pubblicato su Albo online con prot. 

7328 del 10/05/2024; 
ESAMINATE le domande di disponibilità pervenute da parte del personale ATA interno 
all’Istituzione Scolastica; 
RITENUTO che le unità di Personale ATA che hanno dato disponibilità, possiedono i requisiti 
necessari per la partecipazione  Progetto “Allena…Menti”; 
CONSIDERATO che l’Istituzione Scolastica ha in cantiere diversi Progetti PNRR, oltre ad altre 

tipologie di  progetti in corso;   

 



 

I.I.S.S. FERRARIS ● DE MARCO ● VALZANI               Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA” 

 

Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                                           Pag. 3 

Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 

Codice Fiscale: 91071150741 

Cod. meccanografico BRIS01400X 

Sito web: www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

PEO: bris01400x@istruzione.it 

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 

PEO: ufficiotecnico@iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18 

72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Amministrativa: via Nicola Brandi, 1 

72100 Brindisi - tel. 0831 418861 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 

72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

 

CONSIDERATO che è intenzione di questa Istituzione Scolastica  coinvolgere il personale che ha 

dato disponibilità nelle attività connesse ai diversi progetti PNRR, seppure suddividendo i 

compiti secondo le necessità dei Progetti stessi;  

 

VALUTATO tutto l’iter progettuale, le sedi di svolgimento delle Edizioni,  le figure necessarie alla 

buona riuscita dello stesso;     
 
 

DECRETA 

 

Art.1 Premesse 

Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto 

 

Art. 2 Incarichi 

Vengono affidati, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, pari 

opportunità, i seguenti incarichi: 

 

Affidatario incarico Ruolo Ore di impegno 

CALCAGNI Maria A.A. Supporto al RUP 37 

MAGGI Massimiliano Assistente Amministrativo 15 

RENNA Paola Assistente Amministrativo 10 

ANDRIOLA Linda Assistente Tecnico 10 

COSTANTINI Vincenzo Assistente Tecnico 10 

MEZZOLLA Antonio Assistente Tecnico 10 

VALENTINI Giuditta Assistente Tecnico 10 

BLASI Angelina Collaboratore Scolastico 5 

MATINO Gianni Cosimo Collaboratore Scolastico 10 

MOCAVERO Cosima Collaboratore Scolastico 10 

NACCARATO Filomena Collaboratore Scolastico 5 

RADOGNA Piera Collaboratore Scolastico 20 

TUNDO Simona Collaboratore Scolastico 5 

 

Art. 3 Ore di impegno e Importo  

Per l’incarico sono previste presumibilmente le ore indicate in tabella.  Per le ore assegnate il 

compenso previsto è quello determinato dal CCNL, lordo dipendente. 

 

Art. 4 Natura dell’incarico 

L’incarico prevede il supporto alla realizzazione del progetto ed è finalizzato al raggiungimento dei 

target e dei Milestone assegnati, così come richiamato in avviso e come definito nella successiva 

lettera di incarico. 

 

 

Art. 5 Durata dell’incarico 

L’incarico avrà durata dalla lettera di incarico fino alla chiusura rendicontale dei progetti e comunque 

non oltre il 15/05/2025, ovvero fino a termine massimo di eventuali proroghe se la stessa dovesse 

essere chiesta per motivi di gestione.  

 

Art. 6 Ore di incarico e risorse economiche 

L’incarico è da prestare presso le sedi dell’istituto in relazione alle necessità del progetto e secondo un  



 

I.I.S.S. FERRARIS ● DE MARCO ● VALZANI               Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA” 

 

Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                                           Pag. 4 

Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 

Codice Fiscale: 91071150741 

Cod. meccanografico BRIS01400X 

Sito web: www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

PEO: bris01400x@istruzione.it 

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 

PEO: ufficiotecnico@iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18 

72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Amministrativa: via Nicola Brandi, 1 

72100 Brindisi - tel. 0831 418861 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 

72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

 

calendario di massima che verrà di volta in volta concordato con il RUP ma che potrà subire, per 

esigenze di progetto, variazioni in corso di esecuzione.  

Le spese dell’incarico troveranno copertura finanziaria nell’area “costi indiretti” del progetto.  

Indipendentemente dalle ore di incarico verranno pagate esclusivamente le ore prestate, 

documentate da apposito timesheet, vidimato per conferma dal Dirigente Scolastico. 

Le ore di incarico potranno essere rimodulate in relazione alla reale necessità e/o alla reale erogazione 

dei fondi da parte del MIM 

 

Art. 7 Ore aggiuntive di incarico 

In caso si rendessero necessarie ulteriori ore aggiuntive all’incarico stesso, il Dirigente Scolastico si 

riserva la facoltà di aumentare le ore di incarico, senza necessità di ulteriore avviso di selezione, alle 

stesse condizioni dell’incarico iniziale e nel rispetto del monte ore complessivo previsto per tutto il 

personale ATA. 

 

Art. 8 Pagamenti 

Il compenso verrà erogato al termine del servizio reso, a fronte di presentazione di timesheet 

regolarmente compilato, in funzione della erogazione del saldo del progetto da parte del MIUR  

 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 

comunitario, relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi bandi, pubblicità, ecc.), dispone la 

pubblicazione del presente decreto nella bacheca e nelle specifiche sezioni del sito della scuola 

all’indirizzo: http://www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it/.  

 

 
 
 

 

                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                    Rita Ortenzia DE VITO 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 

 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce, inoltre, 

 il documento cartaceo e la firma autografa)   

 

 

http://www.iissdemarcovalzani.gov.it/

		2025-01-17T12:05:35+0100
	RITA ORTENZIA DE VITO




